ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

1.ప్రపంచంలో ఈ సమయంలో జరుగుతున్న యుద్ధాలకు చర్చలు, దౌత్యం ద్వారా మాత్రమే పరిష్కారం సాధ్యమని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు.

- 2.సిక్కింలోని గ్యాంగ్ టక్ లోఈ రోజు రక్షణమంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అధ్యక్షతన సైనిక కమాండర్ల సదస్సు ప్రారంభమౌతుంది.
- 3.ఈ రోజు అంతర్జాతీయ బాలికా దినోత్సవం సందర్భంగా అనేక కార్యక్రమాలు జరుగుతున్నాయి.
- 4.ఈ రోజు దేశవ్యాప్తంగా దసరా నవరాత్**రుల్లో భాగంగా మహిషాసుర** మర్దినిని పూజిస్తున్నారు.

DAY PM EAST ASIA SUMMIT: హిందూ మహాసముదం పసిఫీక్ పేరాంతంలో స్వేచ్ఛాయతమైన సమ్మిళితమైన సౌభాగ్యవంతమైన నియమాలు ఆధారంగా పనిచేసే వ్యవస్థ ఉండడం ఆ మొత్తం ప్రాంతం అభివృధ్ధికి కీలకమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు దక్షిణ చైనా సముద్రంలో శాంతి భద్రత స్థిరత్వం హిందూ మహాసముద్రం ప్రాంతం మొత్తానికి కీలకమని కూడా ఆయన చెప్పారు ఈరోజు 19వ తూర్పు ఆసియా సదస్సును ఉద్దోశించి ప్రధానమంత్రి మాట్లాడారు ప్రపంచంలో వివిధ ప్రాంతాల్లో జరుగుతున్న సంఘర్షణల పట్ల ఉన్న ఆందోళన గురించి ప్రస్తావిస్తూ మోడీ అభివృధ్ధి అనేది ప్రాంతిపదికగా ముందుకు సాగాలి కానీ విస్తరణవాదం కాదని అన్నారు ప్రస్తుతం వివిధ ప్రదేశాల్లో జరుగుతున్న ఘర్షణలవల్ల అభివృధ్ధి చెందుతున్న దేశాలపై దుమ్మభావం పడుతుందని ఆయన అన్నారు యురేషియా పశ్చిమ ప్రాంతాల్లో శాంతి స్థిరత్వం తిరిగి నెలకొనాలని ప్రతి ఒక్కరూ భావిస్తున్నారని ఇది యుద్ధాల శకం కాదని సమస్యలకు పరిష్కారాలు రణస్థలంలో లభించవని ప్రధానమంత్రి

అన్నారు. దేశాల సార్యభౌమత్యాన్ని ప్రాదేశిక సమ్మగతను అంతర్జాతీయ చెట్టాలను గౌరవించడం తప్పనిసరి అని అంటూ ఆయన మానవతాపరమెన దృక్పథంతో చర్చలు దౌత్యం ద్వారా సమస్యల పరిష్కరించుకోవాలనీ ఆ దిశలో భారత్ అనేక రకాలుగా కృషి చేస్తుందని చెప్పారు ఉగ్రవాదం భౌగోళిక శాంతికి సవాల్ అని మానవాళి ఈ సవాల్ ను ఎదుర్కొనేందుకు సమిష్టిగా పనిచేయాలని పిలుపునిచ్చారు సైబర్ సముద్ర అంతరిక్ష సహకారాన్ని మరింతగా పటిష్టపరచవలసిన అవసరం కూడా ఉందని నౌకాయానం గగనతలంలో ప్రయాణాలకు స్వేచ్ఛ కల్పించడం అవసరమని ఆయన చెప్పారు. టెఫ్టోన్ యాగి వల్ల జరిగిన ప్రాణ నష్టం ఆస్త్రీ నష్టం పట్ట [పధానమంత్రి ఈ సందర్భంగా తీ్వ సంతాపం వ్యక్తం చేస్తూ ఆపరేషన్ సద్బావ్ ద్వారా మానవతా సహాయాన్ని అందించామని చెప్పారు. తూర్పు ఆసియా శిఖరాగ్రాగ్లు సదస్సులో చైర్మన్ అనంతరం ప్రసంగించిన ్రపధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి ప్రత్యేక ఆహ్వానం అందింది ప్రధాన నాయకుల నేతృత్వంలో నివేదికైనా తూర్పు ఆసియా శిఖరాగ్రా సదస్సులో ఆ ప్రాంతంలో వ్యూహాత్మక విశ్వాసం పెంపొందించి సభ్య దేశాల నాయకులకు ప్రాంతీయ ప్రాముఖ్యత గల అంశాలపై చర్చించేందుకు అవకాశం ಕಲುಗುತುಂದಿ 10 ಆಸಿಯಾನ್ ದೆಕಾಲು ಎನಿಮಿದಿ ಭಾಗನ್ಯಾಮ್ಯ ದೆಕಾಲು ತುರುವು ఆసియా సదస్సులో సభ్యులుగా ఉన్నాయి.

ఇదిలా ఉండగా ఆసియన్ ప్రాంతంలో కూడా శాంతి స్థిరత్వం సముద్ర భద్రత కాపాడడం అవసరమని భారత్ ఆసియాన్ దేశాలు అంగీకరించాయి అంతర్జాతీయ చట్టాల ప్రకారం సార్వత్రకికంగా గుర్తించిన సూత్రాలు ఆధారంగా ఈ శాంతి పాటించాలని అన్ని వివాదాలకు శాంతియుత పరిష్కారాలు ఉండాలని భారత ఆసియా దేశాలు పేర్కొన్నాయి. ఆసియాన్ భారత్ సముగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని పటిష్టం చేయడంపై ఒక సంయుక్త ప్రకటన చేస్తూ భారత ఆసియన్ దేశాలు దక్షిణ చైనా సముద్రంలో భాగస్వామ్య దేశాల నడవడికకు సంబంధించిన ప్రకటనను సమర్థవంతంగా అమలు చేయాలని కూడా అంగీకరించాయి. ఉగ్రవాద వ్యతిరేక చర్యలు సముద్ర భద్రత సైబర్ భద్రత అంతర్రాణ్మ అంతర్జాతీయ నేరాలు రక్షణ పరిశ్రమ మానవతా సహాయం విపత్తు నిర్వహణ మానవత

సహాయం శాంతి పరిరక్షణ మొదలైన రంగాల్లో సహకారాన్ని పటిష్టం చేయాలని కూడా ఈ ప్రకటనలో అంగీకరించారు.

--ఎస్.ఎస్.డి

RAJNATH: సిక్కిం రాజధాని గ్యాంగ్ టాక్లో జరగనున్న సైనిక కమాండర్ల సదస్సులో పాల్గొనేందుకు రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ ఈ ఉదయం నుంచి రెండు రోజులపాట పర్యటిస్తున్నారు గ్యాంగ్ టాక్లో తొలిసారిగా జరుగుతున్న ఈ సదస్సులో కీలకమైన వ్యూహాత్మక అంశాల పైన రక్షణ సన్నద్ధత పైన భద్రత వాతావరణం వేగంగా మారిపోతున్న తరుణంలో సన్నద్ధత గురించి చర్చిస్తారు అత్యున్నత స్థాయిలో సైనిక అధికారులు సమావేశమై భారత సైన్యం సమకాలీన సవాళ్లను ఎదుర్కొనేందుకు సంసిద్ధంగా ఉన్న విషయాన్ని తీసుకోవలసిన చర్యల గురించి చర్చిస్తారు తన పర్యటన సందర్భంగా రక్షణ మంత్రరి రోడ్ము ప్ రాజెక్టును ప్ రాంటించడంతో పాటు 2023 అక్టోబర్ మొదటి వారంలో హిమాలయ కొండ చరియాలు మంచు ఖండాలు విరిగిపడడంతో వచ్చిన ఆకస్మిక వరదల్లో మరణించిన 22 మంది సైనికుల కోసం నిర్మించిన ప్ రే రణ స్థల్ స్మారక చిహ్మాన్ని కూడా ఆయన ప్రాంభిస్తారు.

--ఎస్.ఎస్.డి

T90 TANK-OVERHAUL: ఆత్మ నిర్భరత దీశగా ముందడుగు వేస్తూ భారత సైన్యం తొలి overhauled t 90 భీష్మ యుద్ధ శకటాన్ని రంగ్రపవేశం చేయించింది. దీనితో సైనిక యుద్ధ సన్మత మరింతగా మెరుగవుతోందని భావిస్తున్నారు. 2003 సంవత్సరం నుంచి భారత సైన్యం వినియోగిస్తున్న ప్రధాన యుధ శకటమైన టి-90 భీష్మ వేగానికి రక్షణకు సామర్థ్యానికి పేరుపొండింది. ఇప్పుడు ఓవర్ హాలింగ్ చేయడంతో ఈ శకటం మరింత శక్తివంతమైందని సైనిక ప్రతినిధి తెలియజేశారు భారత సైన్యంలో పరివర్తన దశాబ్దిలో భాగంగా సైనిక దళాల ప్రధాన అధికారి జనరల్ ఉపేంద్రద ద్వివేది ఇటీవల టీ 90 భీష్మ ట్యాంకును రంగ ప్రవేశం చేయించడానిక. ఓవర్ హాల్ ప్రక్రరియలో భాగంగా ట్యాంక్ ను విడిగా విడదీసి కొన్ని విడిభాగాలను కొత్త

వాటితో మార్చినట్లు ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. ఢిల్లీ కంటోన్మెంట్ లో ఉన్న ఆర్మీ బేస్ వర్క్ షాప్ లో ఈ ఓవర్ హాలింగ్ ప్రక్రాయ జరిగింది. 47 టన్నుల బరువు ఉండే టీ 90 భీష్మ ట్యాంక్ 9.6 m పొడవు 2.8 మీటర్ల వెడల్పు ఉంటుంది. దాని చిన్న పరిమాణం కారణంగా అడవులు పర్వతాలు చివరికి చిత్తడి నేలపై కూడా గంటకి 60 కిలోమీటర్ల వరకు వేగంతో శకటం ముందుకు సాగగలదు.

Durga Puja

-దేశం వివిధ ప్రాంతాల్లో durga పూజ పండుగ ఉత్సాహంతో భక్తి శ్రధలతో జరుపుకుంటున్నారు నవరాత్రరుల్లో ఎనిమిదవ రోజు దుర్గాష్టమి సందర్భంగా తూర్పు భారతదేశంలో దుర్గాదేవిని పూజించగా ఈరోజు మహార్నవమి నాడు మహా గౌరీ రూపంలో అమ్మవారిని పూజిస్తున్నారు కు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు దుర్గ పూజ మంచి విజయానికి సంకేతం అని దుర్గ దేవి శౌర్యానికి సాహసానికి సంకేతం అని అన్నారు.

Prime Minister Narendra Modi

-లోక్ నాయక్ జయ్రపకాష్ నారాయణ జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఆయనకు ఈరోజు ఘనంగా నివాళీ అర్పించారు దేశానికి సమాజానికి జయ్రపకాష్ నారాయణ చేసిన కృషి సామాన్యమైనది కాదని ఆయన పేర్కొన్నారు జయ్రపకాష్ నారాయణ వ్యక్తిత్వం ఆదర్శాలు ప్రతి తరానికి కూడా స్పూర్తిగా నిలుస్తాయని ఆయన పేర్కొన్నారు భారతరత్న నానాజీ దేశ్ ముఖ్ జయంతి సందర్భంగా ఆయనకు కూడా ప్రధానమంత్రి ఈరోజు శ్రధ్ధాంజలి నటించారు నానాజీ దేశముఖ్ గ్రామీణ ప్రజల సాధికారత కోసం అంకిత భావం సేవా భావాన్ని అనుపమానమైన రీతిలో చూపారని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

The International Day of the Girl Child

-ఈ రోజు అంతర్జాతీయ బాలికా దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. స్త్రీ పురుషుల మధ్య సమానత్వం విద్య బాలికలకు అవకాశాలు కల్పించడం ప్రాముఖ్యత గురించి ఈరోజు ప్రధానంగా చర్చిస్తారు ఈ ఏడాది భవిష్యత్తుకు బాలికల దార్శనికత అనే ఇతివృత్తంతో అంతర్జాతీయ బాలికా దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. బాలికలను సాధికారులను చేసి వారి మానవ హక్కుల పరిరక్షణ జరపవలసిన అవసరం ఉందని బాలికలు చక్కగా చదువుకొని సాధికారులయ్యేలాగా తమ భవిష్యత్తును తామే మలుచుకునే విధంగా వారికి అవసరమైన సామర్థ్యాలు ఉపకరణాలు అందించడం పైన ఈ రోజు చర్చిస్తారు.

The India Meteorological Department (IMD)

రానున్న రెండు రోజుల్లో తమిళనాడు పుదుచ్చేరి కరైకల్ అరుణాచల్ ప్రదేశ్ గుజరాత్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది బంగాళాఖాతం దక్షిణ మధ్య ప్రాంతంలో రేపటి నుంచి మరొక తుఫాను ఉపరితల ఆవర్తనం మృతి చెందే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది దేశంలో ఈశాన్య పశ్చిమ దక్షిణ ద్వీపకల్ప ప్రాంతాల్లో కూడా రానున్న రెండు రోజుల్లో తేలికపాటి నుంచి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని తెలుస్తోంది.

--ఎస్.ఎస్.డి

ICC WOMEN'S CRICKET WC:

ఐసీసీ మహిళలకు టీ 20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ పోటీలో ఈరోజు దుబాయ్లో జరిగే గ్రూప్ a మ్యాచ్లో ఆ్ర్బెలియా పాకిస్తాన్తో తలపడుతుంది భారత కాలమానం ప్రకారం సాయంత్రం 7:30కు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది నిన్న జరిగిన గ్రూప్ బి మ్యాచ్లో వెస్టిండీస్ బంగ్లాదేశ్ ను షార్జాలో 8 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది దీంతో వెస్టిండీస్ సెమీఫైనల్స్ కి అర్హత సంపాదించుకుని అవకాశం ఏర్పడింది భారత మహిళల జట్టు ఈనెల 13వ తేదీన ఆ్ర్బెలియాతో తలపడనుంది. సెమీఫైనల్స్ లో స్థానం సంపాదించుకునేందుకు భారత్కు ఆ్ర్బెలియాతో మ్యాచ్లో విజయం కీలకం.

--ఎస్.ఎస్.డి

DAY PM EAST ASIA SUMMIT: Prime Minister Narendra Modi has stressed that a free, open, inclusive, prosperous and rules-based Indo-Pacific is vital for the peace and progress of the entire region. He said, peace, security and stability of the South China Sea is in the interest of the entire Indo-Pacific region. The Prime Minister was speaking at the 19th East Asia Summit in Vientiane, Lao PDR today. Highlighting concern over the ongoing conflict in different regions of the world, Mr Modi said, development should be the approach not expansionism. He said, the

ongoing conflicts in different regions are negatively impacting the countries of the Global South. He said that everyone wants peace and stability to be restored in Eurasia and the West Asia region. He reiterated that this is not an age of war and solutions to problems cannot come from the battlefield. The Prime Minister emphasized that it is necessary to respect sovereignty, territorial integrity and international laws. He said, emphasis must be laid on humanitarian approach, dialogue and diplomacy. He said, India will continue to make every possible contribution in this direction. terrorism a serious challenge to global peace and security, the Prime Minister stressed that humanity will have to work together to deal with the challenges posed by the terrorism. He said, cooperation will also have to be strengthened in the areas of cyber, maritime and space. He said, it is necessary to ensure freedom of navigation and air space. During his address, the Prime Minister also expressed his deepest condolences to the people affected by Typhoon Yaqi. He said, India has provided humanitarian assistance by Operation Sadbhav.

Our correspondent reports that Prime Minister Narendra Modi was the first leader to be invited to address the East Asia Summit after the host and incoming chair. The East Asia Summit, a premier leaders-led forum that contributes to building an environment of strategic trust in the region, provides an opportunity for leaders of Participating Countries, including India, to exchange views on issues of regional importance. The East Asia Summit encompasses the 10 ASEAN countries and eight partners, Australia, China, India, Japan, South Korea, New Zealand, Russia and the United States. Timor-Leste will also be a partner as an observer.

India and ASEAN nations have reaffirmed the importance of maintaining and promoting peace, stability, maritime safety and security to promote peaceful resolutions of disputes, in accordance with universally recognised principles of international law. In a Joint Statement on Strengthening ASEAN-India Comprehensive Strategic Partnership, the leaders of India and ASEAN countries supported the full and effective implementation of the Declaration on the Conduct of the Parties in the South China Sea in its entirety and look forward to the early conclusion of an effective and substantive Code of Conduct in the South China Sea. They also agreed to strenathen cooperation in maritime security, counter-terrorism, cybersecurity, transnational defence humanitarian crime, industry,

assistance and disaster relief, peacekeeping and demining operations and confidence building measures.

RAJNATH: Defence Minister Rajnath Singh is arriving in Sikkim this morning on a two-day visit to attend Army Commanders' Conference in state capital Gangtok. The first ever Army Commanders' conference in Gangtok is aimed at addressing critical strategic matters, discuss defence preparedness, and enhance operational readiness in a rapidly evolving security environment. This gathering of high-ranking military officials underscores Indian Army's commitment to adapt upon contemporary challenges while reinforcing its operational capabilities. During the visit, the Defence Minister will also inaugurate road projects and the Prerna Sthal, a memorial dedicated to the 22 soldiers who lost their lives during the Glacial Lake Outburst Flood in the first week of October

T90 TANK-OVERHAUL

In a significant move towards self-reliance, the Indian Army has rolled out its first overhauled T-90 Bhishma tank, further enhancing its operational readiness. The T-90 Bhishma, the Army's main battle tank since 2003, is known for its firepower, speed, and protection. With this overhaul, the tank has become even more powerful and lethal. As part of the ongoing Decade of Transformation in the Indian Army, Chief of the Army Staff General, Upendra Dwivedi witnessed the rollout ceremony of the overhauled T-90 Bhishma tank recently.

Our correspondent reports that the complex overhaul process involves disassembling the tank and replacing any damaged parts. This particular overhaul was carried out at the 505 Army Base Workshop of the Army's Corps of Electronics and Mechanical Engineers in Delhi Cantonment. This overhauling process showcases the indigenous maintenance and technical skills developed in the country.

Weighing approximately 47 tons, the T-90 Bhishma is 9.6 meters long and 2.8 meters wide. Its compact size enables it to manoeuvre quickly through forests, mountains, and marshy terrain at a speed of up to 60 kilometres per hour. In terms of firepower, the T-90 Bhishma is equipped with a 125 mm smoothbore gun, capable of firing various types of shells. The tank is manned by a crew of three-commander, gunner, and driver who work in close coordination to engage and destroy targets. An anti-

aircraft gun mounted on top can bring down targets within a two kilometre range, and the tank can fire up to 800 shells per minute.

Durga Puja festivities have reached its peak in different parts of the country, especially in east India. Today is Durga Ashtami, which marks the eighth day of Navratri, a festival dedicated to worship nine forms of Goddess Durga. Goddess Mahagauri is worshipped on the occasion of Durga Ashtami, which is considered one of the most sacred and celebrated days of Navratri. On the auspicious occasion of Durga Puja, President Droupadi Murmu has greeted the people of the country and abroad. In her message, the President said that Durga Puja is celebrated as a victory of good over evil as goddess Durga is considered the symbol of Courage. President Murmu said that this festival is an occasion to fully devote to Goddess Durga and promote unity and understanding among all religions.

<><><>

Prime Minister Narendra Modi today paid tribute to Loknayak Jaiprakash Narayan on his birth anniversary. In a social media post today, the Prime Minister lauded the contributions of JP Narayan to the country and society. He said, JP Narayan's personality and ideals will remain a source of inspiration for every generation. Prime Minister Narendra Modi today paid tribute to Bharat Ratna Nanaji Deshmukh on his birth anniversary. In a social media post, Mr. Modi remembered and lauded Nanaji Deshmukh's dedication and service towards the empowerment of rural people of the country.

The International Day of the Girl Child is being observed across the world today. This day highlights the importance of gender equality, education, and opportunities for young girls. The theme for this year is Girls' Vision for the Future. The International Day of the Girl Child highlights the urgent need to empower girls and secure their human rights. The day acts as a reminder to create an environment where girls can thrive, ensuring they are equipped with the tools to lead and shape their future.

<><><>

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall in Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, Arunachal Pradesh, and Gujarat during next 2 days. The IMD said, another fresh cyclonic circulation is very likely to develop over central parts of the south Bay of Bengal tomorrow. The weather department has also predicted light to moderate rainfall over Northeast, West, and South Peninsular India during the next two days.



ICC WOMEN'S CRICKET WC: In the ICC Women's T20 World Cup Cricket, Australia will take on Pakistan in the Group A match at the Dubai International Cricket Stadium in Dubai this evening. The match will start at 7.30 PM, IST. Yesterday, in the Group 'B' match, West Indies defeated Bangladesh by eight wickets at the Sharjah Cricket Stadium in the UAE. This victory also brought the West Indies a step closer to qualifying for the semi-finals. Meanwhile, the Indian women's team has one final game left to play in the group stage as the team will seek to extend its winning streak against Australia on October 13. Though India finds themselves in the runners-up spot but they need to defeat Australia to seal their spot in the final 4 teams.

